
 

CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 
 

ORIGINALE   COPIA   
 

N. 1     
 
Data 23 Maggio  2019  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 

OGGETTO: 
COMPENSO REVISORE DEI CONTI - DECRETO INTERMINISTERIALE 21 

DICEMBRE 2018 - ADEGUAMENTO  
  

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitré, del mese di Maggio, alle ore 12:00, presso la sede 
del Consorzio BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea 
Consortile con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti N. Comune Presenti Assenti 

1 ARITZO Paba  Katia  14 ORROLI Atzeni Antonello  

2 ARZANA Melis  Marco  15 OSINI  X 

3 DESULO Littarru Gianluigi  16 PERDASDEFOGU Cannas Marcello  

4 ESCALAPLANO  X 17 SADALI     X 

5 ESCOLCA  Porcedda Barbara  18 SERRI     X 

6 ESTERZILI  X 19 SEUI Cannas Marcello  

7 GADONI  X 20 SEULO     X 

8 GAIRO Cannas Marcello  21 TALANA Serra Giglio  

9 JERZU  Cannas Marcello  22 TERTENIA Cannas Marcello  

10 ISILI  X 23 ULASSAI Cannas Marcello  

11 LACONI  X 24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

Piroddi Enrico  

13 NURRI Atzeni Antonello  26 VILLANOVA TULO  X 

Presenti n.14   Assenti n.12 
Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  
avendo constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta 
della presente deliberazione da parte: 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 



è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da 
quanto riportato in calce alla presente. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Richiamato l’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del del 
Ministro dell’Interno di concerto con con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti 
massimi vengono aggiornati triennalmente; 
 
Premesso che ai sensi dell’art.234  comma 3, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,  nei comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
 Dato che l’ attuale compenso all’ organo di revisione  è fissato nel rispetto dei parametri del 
decreto interministeriale del 20 maggio 2005,e nel caso concreto del Consorzio è cosi determinato: 

 il compenso base viene individuato avendo a riferimento la classe demografica del 
Comune capofila del Consorzio, Seui, il quale è collocato nella fascia demografica 
compresa tra i 1.000 ed i 1.999 abitanti; 

 il compenso annuo, previsto per la classe demografica di cui alla lett. C della tabella A) del 
D.M. 20.05.2005, attualmente corrisposto  al revisore dei conti, tenuto conto dei massimali 
di cui al D.M. del 20.05.2005 e salvo modifiche demografiche nell’arco del triennio rilevate 
ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 è di € 3.450,00 (Tremilaquattrocentocinquanta); 

 al compenso base vanno sommate l’IVA a norma di legge e il contributo soggettivo per 
Cassa Previdenza e Assistenza  nonché le spese di viaggio effettivamente sostenute in 
caso di residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente; 

Richiamata  la deliberazione di A.C. n.9 del 24.09.2018 recante oggetto : “ Nomina revisore dei 

conti triennio 2018-2021”; 

 Dato  atto  che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019): 
 

- si è proceduto all’aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione 
residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione; 
 

- sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e 
della spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno; 
 
Rilevato che la decorrenza dell’adeguamento del compenso all’organo di revisione economico-
finanziaria è stata fissata dal 1 gennaio 2019 e nello specifico il decreto interministeriale ha 
stabilito: 
 

• il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente 
dell’organo di revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica 
degli enti considerati (tabella A del Decreto interministeriale); 

 
• una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente 

annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 
media nazionale per fascia demografica (tabella B del Decreto interministeriale); 
 

 
• una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per 

investimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia 



superiore alla media nazionale per fascia demografica (tabella C del Decreto 
interministeriale);  

 
• le maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

 
• che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto 

retroattivo; 
 

• i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge. 

Considerato che nel caso del Consorzio la fascia demografica da prendere in considerazione è 
quella del Comune capofila dell’ Ente Seui, collocato nella fascia compresa tra i 1.000 ed i 1.999 
abitanti, (punto c tabella A), a cui corrisponde un compenso annuo base di Euro  4.150,00 
(quattromilacentocinquanta); 
Valutato che la spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato non è superiore alla media nazionale per fascia demografica ( punto C tabella B); 
Valutato che la spesa per investimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio 
preventivo approvato non è superiore alla media nazionale per fascia demografica ( punto C 
tabella c); 
Rilevato pertanto che l’adeguamento del compenso dell’organo di revisione economico 
finanziaria del Consorzio non contempla le maggiorazioni di cui all’art.1 comma 1  lettere a e b del 
Decreto interministeriale del 21.12.2018;  
Ritenuto di adeguare con decorrenza dal 01 gennaio 2019 il compenso annuo base, spettante ai 
sensi dell’art. 241 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, all’organo di revisione economico-finanziaria, 
come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell’importo di Euro 4.150,00 
(quattromilacentocinquanta), limite massimo della fascia di appartenenza del Comune di Seui, 
comune capofila dell’Ente;  
Considerato al compenso base vanno sommate l’IVA a norma di legge e il contributo soggettivo 
per Cassa Previdenza e Assistenza  nonché il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute in caso di residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 

 

Di determinare con decorrenza dal 01 gennaio 2019 il compenso, spettante ai sensi dell’art. 241 
del D.lgs n. 267/2000, all’organo di revisione economico-finanziaria, in Euro 4.150,00  al netto dell’ 
IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente, ai sensi dell’art.1 comma 1 del Decreto 
interministeriale del 21.12.2018; 
Di determinare che l’adeguamento del compenso dell’organo di revisione economico finanziaria 
del Consorzio non contempla le maggiorazioni di cui all’art.1 comma 1  lettere a e b del Decreto 
interministeriale del 21.12.2018; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario  
 
        F.to  Dott. Marcello Cannas                                                                 F.to    Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 



 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                  F.to  Dott.ssa Katia Loi 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                              F.to    Dott.ssa Katia Loi 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data  30.05.2019 
 
    Il Segretario 
 

                                                                                                                            F.to   Dott.ssa Katia Loi 
  
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
    Il Segretario 
                                                                                                                           F.to   Dott.ssa Katia Loi 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 30.05.2019 
 
    Il Segretario 
 

                                                                                                                                  Dott.ssa Katia Loi 
 


